re scrivere in volgare tutte le provisioni et ordini facti [...] il quale libro debba stare legato con una catena in sul banco dei Regolatori» (*Regolatori*, I, f. 70), una nuova incombenza affidata ai quattro magistrati.⁴⁹ Lo prova un documento datato 14 giugno 1419 nel quale Pietro, e specificatamente solo lui e «nisuno altro», viene incaricato di distribuire i libri marcati del comune solo alle persone che siano state registrate in uno speciale «libro di carta pecorina», conservato nell'ufficio dei *Regolatori*, dove si debbano segnalare tutti coloro che si occupino di finanze pubbliche e maneggino denaro del comune:

A.S.Si., *Regolatori*, I, f. 112v (19 giugno 1419)

Item providero et ordinario i savi predicti, acciò che debitamente passino e conti del nostro comune et che vedere si possa qualunque risquote o tiene conto di comune, che all'ufficio de' Regolatori in perpetuo sia uno libro di carta pecorina incatenato, nel quale libro si debbi scrivere qualunque persona in perpetuo terrà conto di comune o risquotarà alcuna quantità di pecunia o d'altro hauro di comune [...] Et che Pietro cantarino et nisuno altro [...] non debba dare per alcuno modo alcuno libro marcato a nisuna persona, che conto di comune terrà o risquotarà alcuna quantità di pecunia o di hauro del comune di Siena, se prima per esso notaio essi tali, che saranno diputati ad alcuni conti o riscosioni, non saranno scripti in sul dicto libro.

In quanto *familiaris* dei quattro magistrati, il canterino senese era poi impiegato in diverse attività: come testimone in ragioni riviste da altri colleghi; come *Revisore* di una ragione; come testimone di alcune importanti operazioni a cura di altri magistrati; come depositario di soldi del comune.

Ad esempio alcuni documenti lo presentano quale testimone nella registrazione ufficiale di una revisione:

A.S.Si., *Regolatori*, 4, ff. 455r-v (16 maggio 1393)

Anno Domini millesimotregentesimononagesimotertio, indictione prima, die dicta XVI, mense maii, lecta et approbata fuit dicta ratio per dictos Revisores, in presentia dominorum Regulatorum et Maiorum Revisorum rationum communis Senarum, qui subcessive admiserunt et approbaverunt dictam rationem pro bona et legaliter facta per ipsos Revisores; et scripta per me, Minum notarium ser Domenici, notarium dictorum Regulatorum in consueto Regolatorio existentium ad eorum offitium exercendum, qui mandaverunt michi quod de predictis publicum facere instrumentum, presentibus Pietro Viviani et Bartolomeo Cechi de Senis, testibus rogatis.

⁴⁹ CATONI 1975, p. 67 n. 69.

Altri provano la sua nomina a *Revisore*, come nel luglio e novembre 1402, quando il canterino venne affiancato da Angelo di Luca di ser Paolo:

A.S.Si., *Regolatori*, 17, f. 49r (23 luglio 1402)

Die XXIII iulii. Elegerunt concorditer prefati domini Regulares ad revidendam rationem Nerocii Mariani Vitaletti, expensoris Dominorum, videlicet pro mensibus maii et iunii MCCCCII infrascriptorum virorum Angelum Luce ser Pauli, Pietrum Viviani, qui acceptaverunt et iuraverunt.

A.S.Si., *Regolatori*, 17, f. 50r (14 novembre 1402)

Die XIII mensis novembris. Domini Regulares, videlicet Filippus Boninsegne pro se et pro Baptista Andree, cuius vocem habet per medium Pietrii cantarini, qui retulit ipsum Baptistam existentem in palatio in servitio eo comunis dedisse et commisisse vocem suam dicto Filippo, et Aldobrandino Galgani, absente Buonaventura eorum collega, elegerunt ad revidendam rationem expensoris Dominorum et rationem expensarum, factarum [...] per Antonium Cecchi orafum et Nannem Cini, Angelum Luce ser Pauli et Petrum cantarinum.

Altri ancora lo presentano quale *Revisore*:

A.S.Si., *Regolatori*, 5, f. 6v (1 novembre 1393)

Questa è la ragione di certi denari che ànno ricolti Cino di Vanni Cini e compagni banchieri, e quali sono de' residui de le preste⁵⁰ poste per gli ufficiali del Biado,⁵¹ riveduta per Pietro di Viviano [...]

A.S.Si., *Regolatori*, 5, f. 6v (7 novembre 1393)

Questa è la ragione della presta di Posta Adabalci a le comunace del contado di luglio 1393, tolta per Cino di Vanni [...] riveduta per nostro Ambruogio di Gianni di Cresce e Pietro di Viviano [...]

A.S.Si., *Regolatori*, 5, f. 7r (17 novembre 1393)

Questa è la ragione della Presta de' Preti, posta di giugno 1393, colta per Cino di Vanni [...] riveduta [...] per Pietro di Viviano [...]

A.S.Si., *Regolatori*, 5, f. 152r (26 ottobre 1397)

Al nome di Dio amen. A dì 26 d'ottobre 1397.

⁵⁰ Le *preste* erano prestiti forzosi straordinari, imposti dal comune su tutti i cittadini o solo su alcune categorie. Si veda *Guida generale* 1981-94, IV, p. 113.

⁵¹ Gli ufficiali del *Biado* si preoccupavano di assi-

curare una quantità di grano sufficiente ai bisogni della città. Si sono conservate provvisioni degli anni 1340-47 nel fondo degli *Statuti: Guida generale* 1981-94, IV, p. 97.

Questa è la ragione di Lorenzo di Bandalo Pichalioni, capitano stato di Montaniata, riveduta per me, Pietro di Viviano, al tempo de' savi huomini messer Nastacio Saracini et Bartolomeo di Francescho e compagni Regolatori et Magiori Riveditori de le ragioni de lo comune di Siena [...]